Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 21.08.2023г.    г. Тайшет     №748

Об утверждении муниципальной
программы «Обеспечение деятельности
органов местного самоуправления
Тайшетского городского поселения на
2024-2028 годы»

В целях повышения эффективности деятельности органов местного
самоуправления Тайшетского городского поселения, руководствуясь статьей 179
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06
октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьями 6, 46 Устава Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского
поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение деятельности органов
местного самоуправления Тайшетского городского поселения на 2024 - 2028 годы»
(прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения
(Витрук О.А.) при формировании бюджета Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на период с 2024 по 2028 годы предусмотреть
расходы на реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной программой
«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Тайшетского городского
поселения на 2024 - 2028 годы».

3. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству
администрации Тайшетского городского поселения (Шилова М.М.) обеспечить
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой
информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Тайшетского
городского поселения       А.С. Евдокименко

Исп.: Хаткевич О.Н.
тел.2-11-18

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Тайшетского городского поселения
от 21 августа 2023 года №748

Муниципальная программа

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
Тайшетского городского поселения на 2024 - 2028 годы»

Глава 1. Паспорт муниципальной программы «Обеспечение

деятельности органов местного самоуправления Тайшетского городского поселения на
2024 - 2028 годы» (далее – Программа)

№
п/п

Наименование
характеристик

муниципальной
программы

Содержание характеристик муниципальной  программы

1 2 3
1 Правовое основание

разработки
программы

Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»

2 Ответственный
исполнитель
программы

Отдел исполнения сметы расходов администрации
Тайшетского городского поселения

3 Соисполнители
программы

Структурные подразделения администрации Тайшетского
городского поселения

4 Цель программы  Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления Тайшетского городского поселения по
выполнению муниципальных функций и переданных
государственных полномочий.

5 Задачи программы 1. Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления Тайшетского городского поселения по
выполнению муниципальных функций.
2. Обеспечение прозрачности и открытости деятельности
органов местного самоуправления городского поселения,
доступности информации о муниципальных учреждениях
Тайшетского городского поселения, повышение
открытости бюджета и бюджетного процесса.
3. Обеспечение деятельности органов местного
самоуправления Тайшетского городского поселения по
выполнению переданных государственных полномочий.

6 Сроки реализации
программы

2024-2028 годы

7 Объемы и
источники
финансирования
программы

Общий объем финансирования программы составляет
448 989,1 тыс. рублей, в том числе:
1) По годам реализации программы
2024 год - 87 106,3 тысяч рублей
2025 год – 90 606,3 тысяч рублей
2026 год – 90 425,5 тысяч рублей
2027 год – 90 425,5 тысяч рублей
2028 год – 90 425,5 тысяч рублей
2) По источникам финансирования программы

Бюджет Тайшетского городского поселения
2024 год - 86 925,5 тысяч рублей
2025 год –90 425,5 тысяч рублей
2026 год – 90 425,5 тысяч рублей
2027 год – 90 425,5 тысяч рублей
2028 год – 90 425,5 тысяч рублей
Бюджет Иркутской области (субвенции)
2024 год - 180,8 тысяч рублей
2025 год – 180,8 тысяч рублей
2026 год – 0,0 тысяч рублей
2027 год – 0,0 тысяч рублей
2028 год – 0,0 тысяч рублей

8 Ожидаемые
результаты
реализации
программы

1. Доля исполненных полномочий органов местного
самоуправления Тайшетского городского поселения без
нарушений к общему количеству полномочий – 100%.
2. Опубликование в бюллетене «Вестник Тайшетского
городского поселения» и размещение в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» нормативно-
правовых актов Тайшетского городского поселения –
100%.
3. Количество выявленных и зафиксированных
контрольно-надзорными органами нарушений – не более 1
ежегодно

Глава 2. Характеристика текущего состояния сферы реализации Программы

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003

годп №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение».

Органы местного самоуправления Тайшетского городского поселения в
соответствии с Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение» являются исполнительно-распорядительным органами Тайшетского
городского поселения, наделенными полномочиями по решению вопросов местного
значения и полномочиями по осуществлению отдельных государственных полномочий,
переданных органам местного самоуправления поселения законами Иркутской области.

Для выполнения муниципальных функций и переданных государственных
полномочий органы местного самоуправления Тайшетского городского поселения
взаимодействуют с федеральными, региональными органами государственной власти,
поселениями Тайшетского района, организациями всех форм собственности, гражданами
городского поселения.

В настоящее время все большее внимание уделяется открытости деятельности
органов государственной власти и местного самоуправления, деятельности
государственных и муниципальных учреждений, повышению качества предоставления
муниципальных услуг.

Информация о деятельности органов местного самоуправления Тайшетского
городского поселения освещается на официальном сайте и в официальных средствах
массовой информации, где жители Тайшетского городского поселения могут получать
интересующую их информацию, знакомиться с нормативно-правовыми актами
Тайшетского городского поселения, вносить предложения и замечания в рамках
обсуждения проектов нормативно-правовых актов, направлять обращения в адрес органов
местного самоуправления.

Глава 3. Цель и задачи Программы

Целью Программы является обеспечение деятельности органов местного
самоуправления Тайшетского городского поселения по выполнению муниципальных
функций и переданных государственных полномочий.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:
1. обеспечение деятельности органов местного самоуправления Тайшетского

городского поселения по выполнению муниципальных функций;
2. обеспечение прозрачности и открытости деятельности органов местного

самоуправления городского поселения, доступности информации о муниципальных
учреждениях Тайшетского городского поселения, повышение открытости бюджета и
бюджетного процесса;

3. обеспечение деятельности органов местного самоуправления Тайшетского
городского поселения по выполнению переданных государственных полномочий.

Глава 4. Система программных мероприятий

Мероприятия Программы направлены на реализацию поставленных целей и задач.
Программа предполагает выполнение следующих мероприятий:
1) обеспечение деятельности главы Тайшетского городского поселения;
2) обеспечение деятельности органов местного самоуправления Тайшетского

городского поселения по выполнению муниципальных функций;
3) выплата пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности

муниципальной службы;
4) производство и выпуск периодического печатного издания для информирования;
5) обеспечение деятельности органов местного самоуправления Тайшетского

городского поселения по выполнению переданных государственных полномочий.
Текущее управление Программой и контроль за ее выполнением осуществляет

отдел исполнения сметы расходов и финансовый отдел администрации Тайшетского
городского поселения. Исполнители и соисполнители Программы:

1) взаимодействуют с заинтересованными органами, хозяйствующими субъектами
и организациями для эффективного обеспечения деятельности органов местного
самоуправления Тайшетского городского поселения;

2) готовят предложения по корректировке перечня программных мероприятий на
очередной финансовый год;

3) представляют заявки на финансирование Программы;
4) уточняют затраты по программным мероприятиям, отдельные их показатели;
5) несут ответственность за эффективность и результативность выполнения

Программы.

Глава 5. Ожидаемые результаты реализации Программы

Показателями результативности Программы являются:
1) исполнение полномочий органов местного самоуправления Тайшетского

городского поселения без нарушений в объеме 100% к общему количеству полномочий;
2) опубликование в бюллетене «Вестник Тайшетского городского поселения» и

размещение в информационно-коммуникационной сети «интернет» нормативно-правовых
актов Тайшетского городского поселения – 100%;

3) минимизация выявленных и зафиксированных финансово-правовых нарушений
контрольно-надзорными органами;

4) минимизация текущих затрат на содержание органов местного самоуправления
Тайшетского городского поселения;

5) отсутствие просроченной и безнадежной к взысканию дебиторской
задолженности;

6) отсутствие просроченной кредиторской задолженности.

Глава 6. Объем и источники финансирования Программы.

Общий объем финансирования программы составляет 448 989,1 тысяч рублей, в
том числе:

2024 год - 87 106,3 тысяч рублей
2025 год – 90 606 ,3 тысяч рублей
2026 год – 90 425,5 тысяч рублей
2027 год – 90 425,5 тысяч рублей
2028 год – 90 425,5 тысяч рублей
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета

Тайшетского городского поселения и субвенции на исполнение государственных
полномочий из областного бюджета в объемах, предусмотренных Программой и
утвержденных решением о бюджете Тайшетского городского поселения на
соответствующий финансовый год. Мероприятия и объем финансирования
корректируются в соответствии с показателями бюджета Тайшетского городского
поселения и комплексным планом работы органов местного самоуправления Тайшетского
городского поселения.

Заместитель начальника отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова

Приложение 1
к муниципальной программе

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
Тайшетского городского поселения на 2024-2028 годы»,

утвержденной постановлением администрации
 Тайшетского городского поселения

от 21 августа 2023 года №748

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

№
п/
п

Наименован
ие основных
мероприяти

й

Ответ
ственн

ый
испол
нител

ь и
соисп
олнит

ели

Пери
од

реали
зации

Источник
и

финанси
рования

Объем
финанси
рования
всего,

тыс. руб.

Код бюджетной
классификации

В том числе по годам Ожидаемые результаты реализации муниципальной
программы

Рз
Пр

ЦСР ВР 2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Наиме
нован

ие
показа
теля

резуль
тативн
ости

Ед.
изм.

Базово
е

значен
ие

показа
теля

резуль
тативн
ости за

2023
год

Значение показателя
результативности по годам
реализации муниципальной

программы
2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 2
2

1. Муниципаль
ная
программа
«Обеспечени
е
деятельности
органов
местного
самоуправлен
ия

Отдел
испол
нения
сметы
расхо
дов и
структ
урные
подра
зделен

2024
-

2028
годы

Бюджет
Тайшет
ского
городск
ого
поселен
ия

Област
ной

448 627,5

 361,6

   8692
5,5

180,
8

9042
5,5

180
,8

9042
5,5

0,0

9042
5,5

0,0

9042
5,5

0,0

Тайшетского
городского
поселения на
2024-2028
годы»

ия
админ
истра
ции
Тайше
тского
городс
кого
поселе
ния

бюджет

 Задача 1.
Обеспечение
деятельности
органов
местного
самоуправлен
ия
Тайшетского
городского
поселения по
выполнению
муниципальны
х функций

Отдел
испол
нения
сметы
расхо
дов и
структ
урные
подра
зделен
ия
админ
истра
ции
Тайше
тского
городс
кого
поселе
ния

2024
-

2028
годы

Бюджет
Тайшет
ского

городск
ого

поселен
ия

418 877,5

В т.ч.

0100

1000

8110
0992
40

8110
0991
20

000

000

8377
5,5

77 9
32,9

5 842,
6

8377
5,5

77
932,9

5 842,
6

8377
5,5

77 93
2,9

5 842,
6

8377
5,5

77 9
32,9

5 84
2,6

8377
5,5

77
932
,9

5 84
2,6

Испол
нение
полно
мочий
орган
ов
местн
ого
самоу
правл
ения
Тайше
тского
городс
кого
поселе
ния

%  100 100 100 100 100

 Задача 2.
Обеспечение
прозрачности
и открытости
деятельности
органов
местного
самоуправлен
ия
Тайшетского
городского
поселения,
доступности
информации
о
муниципальн
ых
учреждениях
городского
поселения,
повышение
открытости
бюджета и
бюджетного
процесса

Отдел
испол
нения
сметы
расхо
дов и
структ
урные
подра
зделен
ия
админ
истра
ции
Тайше
тского
городс
кого
поселе
ния

2024
-

2028
годы

Бюджет
Тайшет
ского

городск
ого

поселен
ия

29 750,0

В т.ч.

0100

8110
0992
40

000

315
0,0

315
0,0

665
0,0

665
0,0

665
0,0

665
0,0

665
0,0

665
0,0

665
0,0

665
0,0

Опублик
ование в
бюллете
не
«Вестни
к
Тайшетс
кого
городско
го
поселен
ия и
размеще
ние в
информа
ционно-
коммуни
кационн
ой сети
«интерн
ет»
нормати
вно-
правовы
х актов
Тайшетс
кого
городско
го
поселен
ия

%  100 100 100 100 100

 Задача 3.
Обеспечение
деятельности
органов

Отдел
испол
нения
сметы

2024
-

2028
годы

Област
ной
бюджет

361,6

180,8

180,8

0,0 0,0 0,0

Исполне
ние
передан
ных

%  100 100 100 100 100

местного
самоуправлен
ия
Тайшетского
городского
поселения по
выполнению
переданных
государствен
ных
полномочий

расхо
дов и
структ
урные
подра
зделен
ия
админ
истра
ции
Тайше
тского
городс
кого
поселе
ния

В т.ч.
0100

0400

8100
0731
50

8100
0731
10

000

000

0,7

180,1

0,7

180,1

государс
твенных
полномо
чий
органам
и
местног
о
самоупр
авления
Тайшетс
кого
городско
го
поселен
ия

Итого по программе: 448 989,1

8710
6,3

9060
6,3

9042
5,5

9042
5,5

9042
5,5

Приложение 2
к муниципальной программе

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
Тайшетского городского поселения на 2024-2028 годы»,

 утвержденной постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

от 21 августа 2023 года №478

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. руб
За весь период

реализации
муниципальной

программы

В том числе по годам
2024 год 2025 год 2026 год

2027 год 2028 год

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Тайшетского

городского поселения на 2024-2028 годы»
Всего, в том числе: 448 989,1 87 106,3 90 606,3 90 425,5 90 425,5 90 425,5
Местный бюджет муниципального
образования

448 627,5 86 925,5 90 425,5 90 425,5 90 425,5 90 425,5

Областной бюджет 361,6 180,8 180,8 - - -
Федеральный бюджет - - - - - -
Другие источники - - - - - -
Справочно: капитальные расходы - - - - - -